

## 平成19年11月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年10月4日

上場会社名 株式会社キャンドウ 上場取引所 東証一部  
 コード番号 2698 URL <http://www.cando-web.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 城戸 博司 TEL (03) 5944-4112  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 武藤 真朗

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成19年11月期第3四半期の連結業績 (平成18年12月1日 ~ 平成19年8月31日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第3四半期	50,541	-	946	-	1,110	-	△263	-
18年11月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
18年11月期	-	-	-	-	-	-	-	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年11月期第3四半期	△1,656	36	△1,393	54
18年11月期第3四半期	-	-	-	-
18年11月期	-	-	-	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
19年11月期第3四半期	23,731		9,336		39.3	58,644	78
18年11月期第3四半期	-		-		-	-	-
18年11月期	-		-		-	-	-

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年11月期第3四半期	816	△1,276	△168	2,015
18年11月期第3四半期	-	-	-	-
18年11月期	-	-	-	-

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
19年11月期第3四半期	—	—
18年11月期第3四半期	—	—

3. 平成19年11月期の連結業績予想 (平成18年12月1日 ~ 平成19年11月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	66,600	—	929	—	1,132	—	△508	—	△3,190	91

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
 新規 1社 (社名 ㈱ル・プリュ)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成19年11月期第3四半期の個別業績 (平成18年12月1日~平成19年8月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第3四半期	49,617	△0.7	1,055	△42.4	1,262	△33.5	11	△97.7
18年11月期第3四半期	49,959	0.7	1,834	△15.8	1,898	△17.5	495	△41.2
(参考) 18年11月期	66,574		1,987		2,103		500	

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
19年11月期第3四半期	70	77
18年11月期第3四半期	3,137	14
(参考) 18年11月期	3,158	80

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年11月期第3四半期	22,254		9,611		43.2	60,370	83	
18年11月期第3四半期	22,964		9,836		42.8	61,782	49	
18年11月期	23,560		9,840		41.8	61,812	66	

2. 平成19年11月期の個別業績予想 (平成18年12月1日~平成19年11月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	65,000	△2.4	1,106	△44.3	1,365	△35.1	△35	—	△219	85

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のわが国経済は、緩やかな拡大基調で推移したものの、個人消費に関しては消費マインドが改善せず小売業界にとっては厳しい環境が続きました。こうした中、当社グループは出店を抑制し、不採算店の閉鎖を進めるとともに、アイテム数の増加や店長教育による既存店売上高の回復に注力いたしました。しかしながら、業態を超えた競争環境の激化や夏季の天候異常といった要因に加え、店舗における売れ筋商品の導入が徹底できなかったこと等から、既存店売上高は低調な推移にとどまりました。売上総利益率については、原材料費高騰の影響もあり、横ばい圏ながら計画を若干下回りました。一方、販売費及び一般管理費においては、厳しい求人環境の影響で人件費や募集費がやや計画を上回りました。

営業外収益では、中間期に計上したデリバティブ評価益のうち43百万円を為替相場の変動により戻し入れました。特別損益では、中間期までに計上した金額に加え、退店及び改装に伴う固定資産除却損178百万円を計上したほか、新たに減損が認識された不採算店舗の店舗設備に対する減損損失296百万円を計上しました。

以上の結果、当第3四半期の業績は、売上高505億41百万円、営業利益9億46百万円、経常利益11億10百万円、四半期純損失2億63百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）期末残高は20億15百万円と前期末比6億28百万円減少となりました。営業活動により得られた資金は法人税等の支払により中間期より減少して8億16百万円。投資活動においては主として店舗の改装投資により12億76百万円減少、財務活動により168百万円減少しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月期の業績予想につきましては、既存店売上高の回復遅れによる損益への影響、及び想定外だった減損損失の計上を織り込み、修正しております。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

㈱ル・プリュは、全株式の取得により当中間連結期間より連結子会社となりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① たな卸資産は帳簿たな卸により計上しております。

② 税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当四半期末 (平成19年11月期第3四半期末)		構成比 (%)
	金額 (千円)		
(資産の部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金	2,025,800		
2. 受取手形及び売掛金	468,781		
3. たな卸資産	7,077,472		
4. 未収入金	2,007,891		
5. 繰延税金資産	152,188		
6. その他	472,999		
7. 貸倒引当金	△44		
流動資産合計		12,205,089	51.4
II 固定資産			
1. 有形固定資産			
(1) 建物及び構築物	3,356,500		
(2) 車両運搬具	5		
(3) 工具器具備品	2,108,484		
(4) 土地	260,672	5,725,662	24.1
2. 無形固定資産	118,485	118,485	0.5
3. 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券	162,145		
(2) 関係会社出資金	178,212		
(3) 破産債権、更生債権その他これらに準ずる債権	21,925		
(4) 敷金保証金	4,732,975		
(5) 繰延税金資産	455,091		
(6) その他	149,910		
貸倒引当金	△17,512	5,682,748	24.0
固定資産合計		11,526,896	48.6
資産合計		23,731,985	100.0

区分	当四半期末 (平成19年11月期第3四半期末)	
	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)		
I 流動負債		
1. 支払手形及び買掛金	7,449,914	
2. 未払金	588,527	
3. 未払費用	564,233	
4. 一年内償還予定 新株予約権付社債	3,603,000	
5. その他	233,121	
流動負債合計		12,438,796 52.4
II 固定負債		
1. 退職給付引当金	257,866	
2. 繰延税金負債	284	
3. 負ののれん	1,403,970	
4. その他	294,700	
固定負債合計		1,956,822 8.3
負債合計		14,395,619 60.7
(純資産の部)		
I 株主資本		
1. 資本金	2,718,759	11.4
2. 資本剰余金	2,756,129	11.6
3. 利益剰余金	3,859,586	16.3
株主資本合計		9,334,475 39.3
II 評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,890	
評価・換算差額等合計		1,890 0.0
純資産合計		9,336,366 39.3
負債純資産合計		23,731,985 100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当四半期 (平成19年11月期第3四半期)		百分比 (%)
	金額 (千円)		
I 売上高		50,541,871	100.0
II 売上原価		32,534,529	64.4
売上総利益		18,007,342	35.6
III 販売費及び一般管理費		17,061,035	33.8
営業利益		946,307	1.8
IV 営業外収益			
1. 受取利息	20,177		
2. 事務手数料収入等	54,867		
3. 受取地代家賃	5,460		
4. 為替差益	37,185		
5. デリバティブ差益	33,314		
6. 負ののれん償却額	17,771		
7. その他	13,395	182,172	0.4
V 営業外費用			
1. 雑損失	16,999		
2. その他	1,162	18,161	0.0
経常利益		1,110,318	2.2
VI 特別利益			
1. 有形固定資産売却益	2,468		
2. 営業補償金収入	66,218	68,686	0.1
VII 特別損失			
1. 固定資産除却損	391,291		
2. 長期前払費用償却	4,921		
3. 減損損失	620,557		
4. その他特別損失	124,825	1,141,595	2.3
税金等調整前第3四半期純損失		37,409	0.0
税金費用		301,104	0.6
四半期純損失		△263,695	△0.6

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年11月期第3四半期)
区分	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前第3四半期純損失	37,409
減価償却費	748,287
負ののれん償却額	△17,771
長期前払費用償却額	38,962
貸倒引当金の減少額	5,933
役員賞与引当金の増加額	△11,000
退職給付引当金の増加額	14,851
受取利息及び受取配当金	△20,177
支払利息	284
デリバティブ差益	△33,314
有形固定資産売却益	2,468
有形固定資産除却損	391,291
固定資産減損損失	620,557
長期前払費用償却額 (特別損失)	4,921
売上債権の増加額	△50,605
たな卸資産の増加額	△40,997
仕入債務の減少額	△505,720
未収入金の減少額	385,245
未払金の増加額	△88,603
その他資産の純減少額	195,522
その他負債の純増加額	22,184
小計	1,699,727
利息及び配当金の受取額	17,153
利息支払額	△284
法人税等の還付額	16,851
法人税等の支払額	△916,702
営業活動によるキャッシュ・フロー	816,745

	当四半期 (平成19年11月期第3四半期)
区分	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△1,322,674
無形固定資産の取得による支出	△46,820
貸付金 (割賦売上債権) の発生による支出	△2,000
貸付金 (割賦売上債権) の回収による収入	1,715
長期前払費用の支出	△9,782
敷金保証金の差入による支出	△170,966
敷金保証金の返還による収入	271,867
有価証券の取得による支出	△140,000
関係会社貸付金発生による支出	△47
関係会社出資による支出	△178,212
新規連結子会社取得による収入	320,757
その他投資等の回収による収入	35
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,276,127
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
配当金の支払額	△168,698
財務活動によるキャッシュ・フロー	△168,698
IV 現金及び現金同等物の増減額 (△減少額)	△628,080
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,643,850
VI 現金及び現金同等物の第3四半期末 残高	2,015,769

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成18年11月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)		増 減 金額 (千円)	前期末 (平成18年11月期末)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金預金	2,652,968		1,724,126		△928,842	2,648,880	
2. 受取手形	—		100,417		100,417	—	
3. 売掛金	367,873		379,187		11,313	413,109	
4. たな卸資産	6,505,607		6,805,824		300,217	6,703,052	
5. 未収入金	2,206,281		1,962,503		△243,778	2,308,682	
6. 繰延税金資産	161,910		151,278		△10,631	160,922	
7. その他	288,685		401,073		112,387	337,971	
8. 貸倒引当金	△4,426		△48		4,378	△50	
流動資産合計	12,178,901	53.0	11,524,363	51.8	△654,538	12,572,567	53.4
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	3,516,631		3,027,506		△489,125	3,536,897	
(2) 器具備品	2,034,942		2,016,003		△18,938	2,089,900	
(3) 土地	191,213		260,672		69,459	191,213	
有形固定資産合計	5,742,787	25.0	5,304,182	23.8	△438,604	5,818,011	24.7
2. 無形固定資産	114,981	0.5	118,485	0.5	3,504	105,088	0.4
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	25,150		159,700		134,550	22,750	
(2) 関係会社株式	—		32,078		32,078	—	
(3) 関係会社出資金	—		178,212		178,212	—	
(4) 破産債権、更生債権その他これらに準ずる債権	3,314		15,313		11,999	5,375	
(5) 敷金保証金	4,371,196		4,337,541		△33,654	4,428,747	
(6) 繰延税金資産	259,705		455,091		195,386	339,104	
(7) その他	271,716		140,761		△130,954	274,202	
(8) 貸倒引当金	△2,908		△10,900		△7,992	△4,961	
投資その他の資産合計	4,928,174	21.5	5,307,798	23.9	379,623	5,065,218	21.5
固定資産合計	10,785,943	47.0	10,730,466	48.2	△55,476	10,988,318	46.6
資産合計	22,964,844	100.0	22,254,830	100.0	△710,014	23,560,885	100.0

区分	前年同四半期末 (平成18年11月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)		増 減 金額 (千円)	前期末 (平成18年11月期末)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形	957,891		1,094,964		137,073	1,015,785	
2. 買掛金	6,448,716		6,146,242		△302,474	6,658,337	
3. 未払金	679,880		511,467		△168,413	787,664	
4. 未払費用	489,036		506,512		17,475	589,952	
5. 一年内償還予定 新株予約権付社債	—		3,603,000		3,603,000	—	
6. 未払法人税等	242,857		—		△242,857	378,327	
7. その他	172,530		228,918		56,388	140,803	
流動負債合計	8,990,913	39.2	12,091,105	54.3	3,100,192	9,570,871	40.6
II 固定負債							
1. 新株予約権付社債	3,603,000		—		△3,603,000	3,603,000	
2. 退職給付引当金	223,071		257,866		34,795	243,015	
3. その他	311,800		294,700		△17,100	303,300	
固定負債合計	4,137,871	18.0	552,566	2.5	△3,585,304	4,149,315	17.6
負債合計	13,128,784	57.2	12,643,672	56.8	△485,112	13,720,187	58.2
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	2,718,759	11.8	2,718,759	12.2	0	2,718,759	11.6
2 資本剰余金							
(1) 資本準備金	2,756,129		2,756,129		0	2,756,129	
資本剰余金合計	2,756,129	12.0	2,756,129	12.4	0	2,756,129	11.7
3 利益剰余金							
(1) 利益準備金	6,875		6,875		0	6,875	
(2) 繰越利益剰余金	4,351,315		4,127,672		△223,642	4,355,607	
利益剰余金合計	4,358,190	19.0	4,134,548	18.6	△223,642	4,362,482	18.5
4 自己株式	△398	0.0	—	—	398	△398	△0.0
株主資本合計	9,832,681	42.8	9,609,437	43.2	△223,243	9,836,973	41.8
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	4,952	0.0	1,719	0.0	△3,232	3,528	0.0
2 繰延ヘッジ損益	△1,574	△0.0	—	—	1,574	195	0.0
評価・換算差額等合計	3,377	0.0	1,719	0.0	△1,658	3,724	0.0
純資産合計	9,836,059	42.8	9,611,157	43.2	△224,901	9,840,698	41.8
負債純資産合計	22,964,844	100.0	22,254,830	100.0	△710,014	23,560,885	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

区分	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年11月期 第3四半期)		増 減 金額 (千円)	前期末 (平成18年11月期)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)		金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	49,959,962	100.0	49,617,789	100.0	△342,173	66,574,127	100.0
II 売上原価	32,095,579	64.2	31,895,099	64.3	△200,480	42,777,263	64.3
売上総利益	17,864,383	35.8	17,722,689	35.7	△141,693	23,796,863	35.7
III 販売費及び一般管理費	16,029,712	32.1	16,666,818	33.6	637,106	21,809,591	32.7
営業利益	1,834,670	3.7	1,055,870	2.1	△778,800	1,987,272	3.0
IV 営業外収益	110,559	0.2	222,608	0.4	112,049	154,959	0.3
V 営業外費用	46,376	0.1	16,392	0.0	△29,984	39,023	0.1
経常利益	1,898,853	3.8	1,262,086	2.5	△636,766	2,103,208	3.2
VI 特別利益	52,725	0.1	86,428	0.2	33,703	77,702	0.1
VII 特別損失	701,982	1.4	1,037,162	2.1	335,179	891,994	1.4
税引前第3四半期(当期)純利益	1,249,595	2.5	311,353	0.6	△938,242	1,288,916	1.9
税金費用	753,631	1.5	300,086	0.6	△453,545	788,659	1.1
第3四半期(当期)純利益	495,964	1.0	11,266	0.0	△484,697	500,256	0.8